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Annotatsiya: Ushbu maqolada tilshunoslikda “lisoniy shaxs tushunchasiga berilgan ta’riflar 

ayniqsa Karaulovning ilk yondashuvida lisoniy shaxsga berilgan asoslar ko’rib chiqiladi.  
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Lingvistikaning barcha sohalarida antropotsentrik tilshunoslikning integratsiyalashuvi ustuvor 

yo’nalish sirasiga kirayotgan XXI asrda diskursiv xatti-harakatlar va kommunikativ kompetensiya va 

dunyoqarash o'rtasidagi bog'liqlik aniq bo'ldi. Zamonaviy tilshunoslarning til shaxsiga qiziqishi, til 

shaxsini har tomonlama tavsiflash zarurati, til shaxsining yaxlit tipologik konseptsiyasini ishlab 

chiqish, lingvistik shaxs turlarini aniqlash,ham yangi asrning dolzarb mavzularidan bo’lib ulgurdi, zero 

"til shaxsi" o'rtasidagi munosabatlar bilan bog'liq lingvistik shaxsning rivojlanishiga ta'sir qiluvchi 

ichki, aqliy, lingua-psixologik mexanizmlardir1 (Xayrullina va boshqalar, 2017).    

Til uzoq vaqt davomida ona tilida so'zlashuvchilar nuqtai nazaridan o'rganilgan. Tilshunoslikdagi 

antroposentrik yo‘nalish tildagi “subyektivlik” kategoriyasini o‘rgangan E.Benvenist, “subyektiv 

strukturalizm” tushunchasiga ta’rif bergan G.Giyom, grammatika qonunlariga “subyektivlik” 

kategoriyasini qo‘llagan N.S.Pospelov va boshqalarning tadqiqotlariga asoslanadi (Stepanov, 1997 

yilda keltirilgan). "Til shaxsi" atamasi Karaulov (2010) tomonidan fanga kiritilgan bo'lib, uni "a) 

tarkibiy va lingvistik murakkablik darajasi bilan farq qiluvchi nutq asarlarini (matnlarini) yaratish va 

idrok etishni belgilovchi inson qobiliyatlari va xususiyatlar to'plami  

a) voqelikni aks ettirishning chuqurligi va to‘g‘riligi,  

b) aniq nishon yo‘nalishi” deb ta'riflagan.  

c) Til shaxsiga dastlabki ta’riflar uning asarlarida berilgan: “... tilda (matnlarda) va til orqali 

ifodalangan shaxs, ... lingvistik vositalar yordamida qayta tiklangan shaxs.  

d) tarkibiy va lingvistik murakkablik darajasi,  

e) voqelikni aks ettirishning chuqurligi va aniqligi va  

f) nutq asarlarini (matnlarini) yaratish va idrok etish qobiliyatlarining umumiyligi (va amalga oshirish 

natijasi) maqsadli orientatsiya” Shunday qilib, lingvistik shaxs bo'yicha tadqiqotlar har bir ona 

tilida so'zlashuvchini o'ziga xos ob'ekt sifatida tahlil qilishni o'z ichiga oladi. Til shaxsini tavsiflash 

uchun asos Karaulov tomonidan ishlab chiqilgan uch darajali tuzilma bo'lib, unda har bir daraja 

ma'lum bir falsafiy va psixologik jihatga mos keladi va har bir daraja o'z elementlar(birliklar, 

munosabatlar va stereotiplar)iga ega:  

 nol daraja: til holati to'g'risidagi tizimning tarkibiy ma'lumotlari;  

 birinchi daraja: shaxs mansub boʻlgan va dunyo rasmidagi asosiy tushunchalarning boʻysunuvchi 

ierarxik, yaʼni mafkuraviy munosabatlarini belgilaydigan til hamjamiyatining ijtimoiy va 

sotsialingvistik xususiyatlari;  

                                                           
1BDU “Ingliz tilshunosligi” kafedrasi o’qituvchisi 
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 ikkinchi daraja: shaxsning torroq ma'lumot guruhiga yoki xususiy nutq jamoasiga mansubligi bilan 

belgilanadigan va nutqlar(nutq, matn,"til")ning o'ziga xos estetik va hissiy ritorik rangini 

yaratadigan qiymat yo'nalishi mezonlarini belgilaydigan psixologik ma'lumotlar.  

Antropotsentrik tilshunoslikning ustuvor yo'nalishlaridan biri lingvistik shaxslar tipologiyasini ishlab 

chiqish edi. Shaxsning ekzistensial xususiyatlaridan kelib chiqqan holda, lingvistik shaxsning har xil 

turlari aniqlanadi. Matnlarda lingvistik shaxsning amalga oshirilishi turli lingvistik shaxslarni 

aniqlashga yordam berdi:  

 elita lingvistik shaxs;  

 yozuvchining lingvistik shaxsiyati;  

 tarixiy shaxsning lingvistik shaxsi;  

 bolaning lingvistik shaxsiyati; 

Kabi tiplarga bo’lib uning asl mohiyatini ochib berishga harakat qilinadi. Lisoniy shaxs tushunchasiga 

e’tibor qaratilganda har bir shaxsning uzining individual yondashilgan shaxsi mavjud bo’ladi deyilgan 

xulosaga kelinadi. 
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